

Số: /KH-STNMT- TTra

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Đánh giá công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2024**  
**của Sở Tài nguyên và Môi trường**

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc đánh giá công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2024 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch Đánh giá công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Đánh giá công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng (PCTN), kết quả thực hiện công tác PCTN năm 2024; rút ra những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác PCTN để có hướng khắc phục, chấn chỉnh và có giải pháp phù hợp với tình hình thực tế trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCTN, kết quả thực hiện PCTN trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác phối hợp PCTN giữa cơ quan chuyên môn và của tỉnh; giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở với Sở Tài nguyên và Môi trường. Đồng thời nâng cao hiệu quả chất lượng thông tin, báo cáo về công tác PCTN, từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về công tác PCTN trong năm 2025 và các năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu:**

- Đánh giá đúng công tác PCTN theo quy định của Luật PCTN năm 2018, các tiêu chí chấm điểm do Thanh tra Chính phủ quy định tại Bộ Chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2024.

- Việc đánh giá công tác PCTN phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, khoa học, tiết kiệm và hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Tổ đánh giá công tác PCNT (Tổ đánh giá) với các các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

**II. NỘI DUNG, PHẠM VI, NGUYÊN TẮC VÀ PHƯƠNG PHÁP ĐÁNH GIÁ:**

## **1. Nội dung đánh giá**

Căn cứ Điều 17 Luật PCTN năm 2018, Chương III Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN, Bộ Chỉ số đánh giá công tác PCNT cấp tỉnh năm 2024 (Bộ chỉ số) và tài liệu hướng dẫn đánh giá công tác PCNT do Thanh tra Chính phủ quy định.

## **2. Phạm vi đánh giá**

- Công tác quản lý nhà nước về PCTN và kết quả thực hiện biện pháp phòng ngừa tham nhũng.
- Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng; kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng.
- Thời kỳ lấy số liệu đánh giá: Từ ngày **01/01/2024 đến ngày 31/12/2024**.

## **3. Nguyên tắc, phương pháp đánh giá**

### **3.1 Nguyên tắc**

- Đánh giá khách quan, toàn diện, trung thực, công khai, minh bạch.
- Căn cứ theo quy định của Luật PCTN năm 2018, các tiêu chí chấm điểm do Thanh tra Chính phủ quy định tại Bộ Chỉ số và tài liệu chứng minh về kết quả hoạt động theo từng tiêu chí cụ thể.

### **3.2 Phương pháp đánh giá:**

Theo các tiêu chí tại Bộ Chỉ số và tài liệu đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024 do Thanh tra Chính phủ ban hành.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí đảm bảo cho việc triển khai thực hiện hoạt động đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024 được thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí theo Bộ Chỉ số và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh; gửi báo cáo đánh giá và các tài liệu, văn bản có liên quan chứng minh kết quả hoạt động trong năm 2024 (*mỗi nội dung đánh giá phải có số liệu, tài liệu minh chứng cụ*

*thể kèm theo, đảm bảo tính chính xác về số lượng và chất lượng. Văn bản, tài liệu được công khai trên trang thông tin điện tử của Sở phải có đường dẫn truy cập đến văn bản, tài liệu).* Trong quá trình diễn ra đánh giá, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở khẩn trương phối hợp giải trình, minh chứng việc cung cấp số liệu, tài liệu theo yêu cầu của Tổ đánh giá tại Sở và của Thanh tra tỉnh.

- Trách nhiệm của Thanh tra Sở: tham mưu thành lập Tổ đánh giá hoặc phân công cán bộ, công chức thực hiện đánh giá theo quy định; đồng thời tổng hợp nội dung báo cáo của các phòng, đơn vị thuộc Sở gửi Thanh tra tỉnh đánh giá Bộ chỉ số PACA năm 2024.

- Thời gian nhận báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2024: **trước ngày 15/02/2025.**

- Nội dung báo cáo đánh giá công tác PCTN: Theo Bộ chỉ số năm 2024 và theo văn bản triển khai số 901/STNMT-TTr ngày 28/02/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2024 (đánh giá Bộ chỉ số PACA năm 2024) của Sở tài nguyên và Môi trường, là một bộ phận trong tiêu chí chấm điểm CCHC năm 2025. Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc và khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở bằng văn bản để được hướng dẫn, giải đáp.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, Huyện.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Lan**